Verùm, ne fortè quis eò mentem abducat, ut asserere non vereatur, Agathonem papam de tempore jam præterlapso, non autem de futuro tunc locatum fuisse, ad destruendam hanc chimericam præterensionem, nihil requiritur aliud quàm ut ea adducantur quæ paulò post idem Agatho subjungit: « Hæc est enim, inquit, veræ fidei regula, quam et in prosperis, et in adversis, vivaciter tenuit ac defendit hæc spiritualis mater vestri tranquillissimi imperii apostolica Christi Ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam à tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probabitur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit, sed ut ab exordio fidei christianæ percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata fide tenens permanet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam sollicitationem, quam suorum discipulorum principi in sacris Evangeliiis fatus est: *Petre, Petre, inquit, ecce Satanas expetit vos, ut eriraret vos, sicut qui cribret triticum; ego autem pro te rogam, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Consideret itaque vestra tranquillitas clementia, quoniam Dominus et Salvator omnium, ejus fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit, quòd Apostolicos pontifices, meæ exiguitatis prædecessores, confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum; quorum et pusillitas mea, licet impar et minima, pro suscepto tamén divinâ dignatione ministerio, potius equè cupit existere. » Non video, quò ratione quidquam expressius ad stabilendam perpetuam summorum pontificum infallibilitatem isto S. Agathonis testimonio desiderari posset. Illud tamen cum applausu lectum ac receptum fuit in concilio sexto oecumenico, eique dictam concilium saltem per tacitum consensum acquievit, quod secundum omnes Catholicos sanctique Augustini placitum sufficit. *Ecclesiæ* (inquit hæc S. doctor lib. 5 contra Crescon.) *errores (contra fidem) nec patitur, nec tacet, nec facit.*

Conformiter ad hanc doctrinam et fidem Agatho in memoratâ Epistolâ declarat se suis legatis in mandatis dedisse ut simpliciter sedis Apostolicæ fidem intimorent cum expressâ prohibitionem, ne vel minimum illi adderent vel mutarent. « Licentiam proinde eis, inquit, sive auctoritatem dedimus, apud tranquillissimum vestrum imperium, dum juserit ejus clementia simpliciter satisfaciendi, in quan-

«tum eis dantaxat injunctum est, ut nihil
 «profecō presumant augere, immuere, vel
 «mutare; sed traditionem hujus Apostolice
 «sedis, ut à prædecessoribus apostolicis pon-
 «tificibus instituta est, sinceriter enarrare.»
 Ex his apparet quòd summi pontifices suos
 legatos ad œcumenica concilia ideò miserint,
 ut ibidem videlicet legem ferrent, non verò à
 concilio acciperent; quod tamen ideis quas
 moderno tempore quidam theologi sibi for-
 mant, nobisque obtrudere volunt, valdè con-
 trarium est. Videri etiam potest Epistola con-
 ciliū Romani, in quā idipsum, quod Agatho,
 hujus concilii episcopi repetunt, per quod
 satis aperit liquet quòd Oriens et Occidens ad
 agnoscendas S. Sedis prærogativas æqualiter
 tunc concurrerint. Unicum hæc Epistolæ hujus
 locum refero; sic ergo inter alia loquuntur
 memorati concilii Romani Patres: «Nos autem,
 «licet humillimi, summis viribus enitimur, ut
 «christiani vestri imperii respublica, in quā
 «B. Petri Apostolorum principis sedes fundata
 «est, ejus auctoritatem omnes christianæ
 «nobiscum nationes venerantur et colunt,
 «per ipsius B. Petri reverentiam omnium
 «gentium sublimior esse monstretur. Personas
 «autem de nostræ humilitatis ordine prævidi-
 «mus dirigere ad vestræ Deo protegente
 «fortitudinis vestigia, quæ omnium nostrum,
 «id est, omnium per septentrionales vel occi-
 «duas regiones suggestionem, in quā et Apos-
 «tolicæ nostræ fidei confessionem præhavi-
 «mus, afferre debeant, non tamen tanquā de
 «incertis contendere, sed ut certa atque im-
 «mutabilia compendiosā definitione proferre.»

Notandum etiam est, quòd octavā sexti hu-
 jus concilii actione, ubi quilibet episcopus
 mentem suam exponit, nihil aliud agant quā
 ut quisque illorum in particulari declaret
 quòd illud sequatur, quod Agatho papa quoad
 quæstionem duarum voluntatum ac operatio-
 num imperatori rescripserat. Sic inter alia
 loquitur Dominus episcopus Prusiados: «Sug-
 «gestionem directas à patre nostro Agathone
 «sanctissimo archiepiscopo apostolicæ et prin-
 «cipalis sedis Romæ, ad à Deo coronatum et
 «mansuetissimum nostrum dominum et ma-
 «gnū Victorem imperatorem, tanquā ex
 «Spiritu sancto dictatas per os sancti ac bea-
 «tissimi principis Apostolorum Petri, et digito
 «prædicti ter beatissimi Agathonis scriptas
 «euscipio et amplector, et ita credo, ita sen-
 «tio.» In sermone denique acclamatorio ad

imperatorem, sic universa synodus loquitur:
 «Summus autem nobis concertabat Apostolo-
 «rum princeps; illius enim imitorem et sedis
 «successorem habuimus fautorem, et divini
 «sacramenti mysterium illustrantem per litte-
 «ras. Confessionem tibi à Deo scriptam, illa
 «Romana antiqua civitas obtulit, et dogmatum
 «diem ab occiduis partibus exattulit, charta et
 «catramentum videbatur, et per Agathonem
 «Petrus loquebatur.»

Ut modò ad concilium Nicænum secundum,
 quod septimum œcumenicum est, veniamus,
 non minùs constat legem in illo tulisse pa-
 pam Adrianum, ejusque definitionem præ-
 scripsisse, cui definitioni universa Græca
 Ecclesia numero trecentorum quinquaginta
 episcoporum acquievit. Nam 1º hic papa impe-
 ratori Constantino ac Irene imperatrici scri-
 bens, ante omnia postulat ut in præsentia
 suorum legatorum pseudo-synodo, quæ sacras
 imagines damnaverat, anathema diceretur,
 tam ob impietatem decisionis ipsius, quā
 quia absque consensu Ecclesiæ Romanæ con-
 gregata fuerat: «In primis, inquit, pseudo-
 «syllogum illud quod sine Apostolicâ sede
 «enormiter et irrationabiliter, nequiterque
 «contra sanctorum venerabilium Patrum tra-
 «ditionem de sacris imaginibus actum est,
 «anathematizetur, præsentibus missis no-
 «stris.»

2º Adrianus papa in eadem Epistolâ, post-
 quā suæ sedis prærogativas super hæc Evan-
 gelii verba: *Tu es Petrus, et super hanc pe-
 tram, etc.*, stabilivit, asserit, per hæc verba
 S. sedem super omnes totius orbis Ecclesias
 constitutam fuisse, divinque Petrum suum
 principatum semper adluce exorcere. «Cujus
 «sedes, inquit, in toto orbe terrarum primatu
 «fungens, caput omnium Dei Ecclesiarum
 «constituta est. Et quemadmodum B. Petrus
 «Apostolus per Domini præceptum regens
 «Ecclesiam nihilominus subsequenter et tenuit
 «semper, et retinet principatum.»

3º Quòd ad Ecclesiam Romanam pertineat
 cuncta concilia suâ auctoritate confirmare.
 «Quod præceptum universalis Ecclesiæ nul-
 «lam magis oportet exequi sedem, quā pri-
 «mam, quæ unquamque synodum et suâ
 «auctoritate confirmat, et continuâ modera-
 «tione custodit.»

4º In ejusdem papæ Epistolâ ad Tarasium
 patriarcham, postquā ab illo exegisset ut
 sedis Apostolicæ super unam versam Ecclesiam

principatum agnosceret, huiusque Ecclesie idem ex intimo cordis reciperet: « Cui si adhærere cupit vestra sanctitas, et nostræ Apostolicæ sedis, quæ est caput omnium Ecclesiarum Dei, sacram et orthodoxam formam incorruptè atque incontaminatè ex profundo cordis et sinceritate mentis custodire studet, ut reverà orthodoxa et Dei ultrix existens, insuper vult, ut ante omnia suo nomine ab imperatoribus postulet, quatenus sacras imagines restituant, aliàs se illius ordinationi haud consensurum esse: « Si autem sacras imagines illis in partibus non restituerent, consecrationem vestram recipere non audeamus. »

5° Lectis in synodo Adriani tam ad imperatorem quàm patriarcham Tarasium litteris, hanc petitionem huius papæ legati fecerunt: « Dicat nobis, inquirunt, sanctissimus patriarcha Tarasius regie civitatis, si consentiat litteris sanctissimi papæ senioris Romæ Adriani, an non? Ad quæ Tarasius respondit quòd, cum Apostolus Paulus ad Romanos scribens dixerit quòd ipsorum fides annuntiata esset in universo mundo, hoc testimonium sequi necessarium sit, inconsultè que agat, qui huic conatur resistere. » Cùmque iidem papæ legati etiam ab ipsâ synodo quæsisissent, num et illa Adriani litteras reciperet, respondit illa, se eas recipere, sequi ac admittere: « Sancta synodus dixit: Sequimur, suscipimus et admittimus. » Post quæ, cum quilibet episcopus opinatus fuisset, non aliud cuncti effati sunt, quàm quòd credant ac confiteantur id quod S. papa Adrianus in suis litteris docuit. Imò unus ex illis apertè ac ingenuè declarat hæc Adriani papæ litteras esse ultimum ac divinum orthodoxæ fidei terminum. « Joannes episcopus Tauromensis dixit: « Cùm veluti divinus orthodoxiæ terminus sint litteræ quæ ab Adriano papâ senioris Romæ ad piissimos imperatores, necnon ad Tarasium... missæ sunt, ita profiteor, suscipiens sacras iconas secundum antiquam traditionem Ecclesie catholicæ. » Quem cæteri omnes dein *similiter* (prout concilium ipsum loquitur) secuti sunt.

6° Tarasius, in Epistola ad episcopos patriarchatum Antiocheni et Alexandrini, trium patriarcharum ipsisque subditorum episcoporum, qui sub infidelium dominio erant, absentiam, quòd voluntaria non fuisset, nullum concilio præiudicium afferre asserit, eò quòd idem in concilio sexto evenisset, à quo nihil